Non ignoro [...] cuntos fere qui ex hoc loco anniversariam de studiis auspicandis orationem habuerunt fecisse ut laudes scientiarum liberaliumque artium referrent et in hoc tanquam latissimo campo pro sua quisque facultate vagarentur et velut equos quosdam atque quadrigas eloquentiae exercerent. [...] Mihi tamen aliam quandam ingrediendam arbitror viam, ne detrita et pervagata et iam quasi fastidium moventia vobis inculcare videatur. Aliquid potius novi dicendum, et id potissimum quod a nemine, ut reor, antehac dictum sit.¹¹

[p. 284] I due testi, lo si vede, in certi punti sono sovrapponibili, né le coincidenze sono soltanto concettuali ma anche lessicali (*via...detrita... et pervagata* il Tifernate // *viam, ne detrita et pervagata* il Valla; *nihil novi* il Tifernate] // *aliquid novi* il Valla),

unumquodque vel facilius percipi vel fidelius retineri. Nec autem me fallit quam sit operis ardui, quam nec ab ullo temptatum hactenus, quam denique obtrectatoribus opportunum quod polliceor, sed ita homo sum. Sordent usitata ista, et exculcata nimis, nec alienis demum vestigiis insistere didici, quoniam in magnis etiam voluntas ipsa laude sua non caret et vilissimos hominum Plato existimat imitatores meritoque ob id a vate Horatio "servum pecus" appellati sunt» (POLIZIANO, *Panepistemon*, cit., p. 113); «Coloro che intraprendono l'interpretazione di qualche libro di Aristotele per prima cosa sono soliti suddividere la filosofia per così dire in membri, come vediamo che hanno fatto Temistio, Ammonio ed altri antichi peripatetici. Ora che tocca a me commentare i libri sull'*Etica* del medesimo Aristotele, ho deciso invece di intraprendere siffatta suddivisione facendo sì, nella misura in cui ciò sia possibile, che siano raccolte entro il perimetro di quella ripartizione non solo le discipline e le arti denominate liberali, ma anche le meccaniche e perfino le ignobili e le sedentarie, di cui tuttavia la vita ha bisogno. Imiterò dunque le divisioni e separazioni dei medici, che chiamano "dissezioni"; ma imiterò anche i calcoli dei contabili. Una per una le farò infatti quasi a pezzettini e le raccoglierò nella loro totalità affinché ciascuna singola cosa possa più facilmente essere osservata e più fedelmente ricordata. Né peraltro mi sfugge quanto ardua sia l'opera che intraprendo, quanto da nessun altro sia stata finora tentata, quanto infine sia vantaggioso ciò che offro ai detrattori. Ma io sono un uomo fatto così. Codeste cose consuete e troppo trite valgono poco, né in definitiva io sono avvezzo a calcare le orme altrui, perché anche il semplice volere non è privo di lode, e per giunta Platone gli imitatori li definisce i più spregevoli fra gli uomini, e il poeta Orazio è per questa ragione che, meritamente, li chiama "gregge servile"».